
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
                                    “ Città dei Farfensi ”

Provincia di Fermo

DETERMINA DEL SERVIZIO ECONOMICO E FINANZIARIO

N. 143 del Reg.   Data 09-09-20

Oggetto: IMPEGNO SPESA PER SANIFICAZIONE SEGGI

L'anno  duemilaventi il giorno  nove

del mese di settembre nella Residenza Municipale, nel proprio ufficio.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Premesso che:
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 44 del 19/12/2019 esecutiva, è
stato approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario corrente;

Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al
rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili;

Vista l'ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 630 del 3
febbraio 2020, recante "Primi interventi urgenti di Protezione Civile in relazione
all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili";

Vista l'ordinanza del Ministro della Salute, del 21 febbraio 2020, "Ulteriori misure
profilattiche contro la diffusione della malattia infettiva COVID-19";

Visto il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 "Misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19";
Visto il D.P.C.M. 23/02/2020 contenente "Disposizioni attuative del decreto-legge 23
febbraio 2020, n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19";

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 143 del 09-09-2020  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Visto il D.P.C.M. 25/02/2020 contenente "Ulteriori disposizioni attuative del
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19";

Visto il D.P.C.M. 01/03/2020 contenente "Misure urgenti di contenimento del
contagio - da COVID-19";

Visto il D.P.C.M. 04/03/2020 contenente "Ulteriori disposizioni attuative del
Decreto-Legge 23 febbraio 2020 n. 6 recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili
sull'intero territorio nazionale";

Visto il D.P.C.M. 08/03/2020 contenente "Ulteriori disposizioni attuative del
Decreto-Legge 23 febbraio 2020 n. 6 recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19";

Visto il D.P.C.M. 09/03/2020 contenente "Ulteriori disposizioni attuative del
Decreto-Legge 23 febbraio 2020 n. 6 recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19";

Visto il D.P.C.M. 11/03/2020 contenente "Ulteriori disposizioni attuative del
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili
sull'intero territorio nazionale";

Considerato che il progressivo aggravamento dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19 impone di adottare ogni possibile e ulteriore misura finalizzata a
contrastare la diffusione dell'epidemia;

Dato atto che, a fine di limitare il rischio di contagio, si rende necessario provvedere
ad una sanificazione ambientale diffusa sul territorio comunale nonché acquistare
materiale per prevenire contagi da COVID-19;

Dato atto che necessita effettuare la sanificazione dei seggi elettorali;

Visto il preventivo della ditta Overland con la quale si dichiara dispopnibile ad
effettuare n. 3 interventi al prezzo di € 366,00 iva compresa;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla
L. n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli
strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:
" l'obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di
utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via
autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, L. n.
296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell'articolo 1, comma 1,
del D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell'articolo 11, comma 6, del D.L. n. 98/2011
(L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché
causa di responsabilità amministrativa;
" l'obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni
Consip per l'acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas,

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 143 del 09-09-2020  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L.
n. 95/2012, conv. in L. n. 135/2012);
" l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma
450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall'art. 1 comma 130 della legge
n. 145/2018). Anche in tal caso la violazione dell'obbligo determina la nullità del
contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai
sensi dell'articolo 1, comma 1, del citato D.L. n. 95/2012;

Dato atto che il servizio da acquisire:
è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al
MEPA, ai sensi dell'art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006);

Dato atto che dal progetto sopra richiamato risulta che l'importo contrattuale
complessivo del servizio è di                                       euro 366,00 iva compresa;

Dato atto che l'importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è
inferiore ad 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma
all'affidamento dell'appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell'art. 36,
comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto
senza procedimento di gara;

Considerato che le ragioni del ricorso all'affidamento diretto sono rinvenibili nella
necessità di espletare il servizio al fine di contrastare in modo efficace l'emergenza
epidemiologica da COVID-19;

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell'appalto in oggetto può ritenersi
congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del
Responsabile del Servizio  da indagini di mercato informali e che comunque il
materiale richiesto è difficilmente reperibile nel mercato;.

Preso atto della regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così
come desumibile dal DURC;

Dato atto che, ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,
occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è: ZDE2E3B1E1

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 143 del 09-09-2020  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA
1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
atto;

2. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui
approvate, all'operatore economico OVERLAND s.n.c. il servizio sanificazione seggi
elettorali  mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

3. di stabilire quanto segue in relazione all'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267 s.m.i.:
a) fine da perseguire: contrastare in modo efficace l'emergenza epidemiologica
da COVID-19;
b) oggetto del contratto: servizio di sanificazione ambientale diffusa su strade,
piazze e marciapiedi;
c) forma del contratto:  scambio lettere commerciali;

4. di prendere e dare atto che l'importo contrattuale complessivo è pari ad euro
531,20 oltre iva 22%;

5. di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a
carico del bilancio dell'esercizio 2020 le somme di seguito indicate:

Intervento Codice 11.01.-1.03.02.99.999
Capitolo 109 DescrizioneSPESE PER DISINFEZIONE SEGGI
Articolo 1
SIOPE CIG ZDE2E3B1E1 CUP
Creditore OVERLAND S.N.C.
Rif. Pren.
Rif. Imp. Importo € 366 IVA 22 % COMPRESA
Causale SERVIZIO DISINFEZIONE SEGGI

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità
amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli
interni,  il presente sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile
del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità
contabile allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 143 del 09-09-2020  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



8. di dare atto che il presente provvedimento   è rilevante ai fini della
pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33
s.m.i.;

9. di rendere noto ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile
Unico del Procedimento è Enrico Gasparri;

_________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa.

Data ………………………
Il Responsabile del Servizio

                                   Dr. Enrico Gasparri

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………….
 …………………………………………………………………………………………………………………………….
rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data
Il Responsabile del servizio finanziario

Dott. Enrico  Gasparri

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 143 del 09-09-2020  -  pag. 5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

Data

Il Responsabile del servizio finanziario

Dr. Enrico Gasparri

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal ............................................. al .............................................

Data, .......................................

II Responsabile del servizio

...............................................................
.........

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 143 del 09-09-2020  -  pag. 6  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


